Дело № 1-31/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 14 февраля 2018 года 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Латыпова Р.Х.,

при секретаре Сериковой О.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Кыштыма Челябинской области – помощника прокурора г. Кыштыма Веденина М.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Мишура А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации 

ФИО1

В.В., родившегося ДАТА в АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего в АДРЕС, работающего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Так, он, в период времени с ДАТАг. по ДАТАг., имея доступ и возможность свободно распоряжаться помещением квартиры НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС, действуя умышленно из личной заинтересованности, систематически незаконно предоставил указанное помещение наркозависимым лицам для потребления вещества растительного происхождения, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и иных наркотических средств. 

Используя указанную квартиру для неоднократного потребления наркотических средств, ФИО1 наркозависимым лицам предоставил в пользование помещение квартиры, а также находящиеся в квартире предметы, необходимые для употребления наркотических средств.

Так же ФИО1 в помещении квартиры НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС систематически, для удобства наркозависимым лицам, оказывал им содействие в употреблении наркотических средств, путем предварительного приготовления наркотического средства и хранения в квартире предметов, необходимых для приготовления и употребления наркотических средств. 

Для обеспечения безопасности и предотвращения пресечения его незаконной деятельности, ФИО1 систематически предоставлял помещение квартиры НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС лицам только из числа ранее знакомых, не допускал в помещение квартиры посторонних лиц, которые могли сообщить о его незаконной деятельности сотрудникам правоохранительных органов, осуществлял меры конспирации – запирал квартиру на замок и не открывал ее на время потребления наркотических средств.

Так, в период времени с 23 часов 40 минут ДАТАг. до 01 часа 00 минут ДАТАг., находясь в квартире НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС ФИО1, заранее приготовив вещество растительного происхождения, неустановленной массы, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, употребил его при помощи металлической трубки путем курения совместно с иным лицом, тем самым предоставил помещение для употребления наркотических средств иному лицу.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, в период времени с 23 часов 30 минут ДАТАг. до 01 часа 15 минут ДАТАг., находясь в квартире НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС ФИО1, заранее приготовив вещество растительного происхождения неустановленной массы, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, употребил его при помощи металлической трубки путем курения совместно с иным лицом, тем самым предоставил помещение для употребления наркотических средств иному лицу. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, в период времени с 23 часов 30 минут ДАТАг. до 01 часа 10 минут ДАТАг., находясь в квартире НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС ФИО1, заранее приготовив вещество растительного происхождения неустановленной массы, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, употребил его при помощи металлической трубки путем курения совместно с иным лицом, тем самым предоставил помещение для употребления наркотических средств иному лицу. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, в период времени с 23 часов 35 минут ДАТАг. до 01 часа 30 минут ДАТАг., находясь в квартире НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС ФИО1, заранее приготовив вещество растительного происхождения неустановленной массы, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, употребил его при помощи металлической трубки путем курения совместно с иным лицом, тем самым предоставил помещение для употребления наркотических средств иному лицу. 

Он же, около 11 часов 08 минут ДАТАг. по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью приобретения наркотических средств в крупном размере на сумму 1000 рублей, по средствам мобильной связи, используя сотовый телефон с сим-картой с абонентским номером НОМЕР путем телефонных переговоров обратился к неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующему сотовый телефон с сим-картой с абонентским номером НОМЕР, которому высказал намерение незаконно приобрести у него наркотические средства. Неустановленное следствием лицо, имея преступный умысел, сообщило ФИО1 готовность незаконно сбыть ему наркотическое средство в крупном размере. 

После чего ФИО1 по имеющейся договоренности с неустановленным следствием лицом, достигнутой в результате телефонных переговоров, через терминал оплаты услуг, расположенный по адресу: АДРЕС, посредством платежной системы Visa Qiwi Wallet около 11 часов 21 минуты ДАТАг. перевел денежные средства в сумме 1000 рублей в счет оплаты наркотических средств в крупном размере на используемый неустановленным следствием лицом счет НОМЕР в платежной системе Visa Qiwi Wallet, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям. 

В период времени с 10 часов 53 минут до 11 часов 21 минуты ДАТАг. неустановленное следствием лицо по средствам мобильной связи путем телефонных переговоров, сообщило ФИО1 место скрытого хранения наркотического средства в крупном размере, а именно за остановкой общественного транспорта, находящейся АДРЕС

После чего ФИО1 на автомобиле СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, под управлением лица, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано, проследовал к месту скрытого хранения наркотического средства в крупном размере, находящемуся за остановкой общественного транспорта, находящейся АДРЕС Прибыв на место, бесконтактным способом в месте скрытого хранения – за остановкой общественного транспорта, находящейся АДРЕС, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотические средства в крупном размере, упакованные в два бумажных свертка и пачку из-под сигарет «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», которые поместил в левый карман куртки, находящейся на нем, тем самым ФИО1 стал осуществлять незаконное хранение наркотического средства в крупном размере при себе без цели сбыта.

Около 23 часов 10 минут ДАТАг. возле дома НОМЕР по АДРЕС сотрудниками полиции был остановлен автомобиль СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, в котором был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств при проведении сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

В период времени с 23 часов 37 минут ДАТАг. до 00 часов 05 минут ДАТАг. в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в кабинете НОМЕР 

<

...> была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», с находящимися внутри двумя бумажными свертками с веществом растительного происхождения красного цвета и порошкообразным веществом синего цвета.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., представленное на исследование вещество красного цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества на момент поступления на экспертизу составляет 0,79 грамма. Представленное на исследование вещество синего цвета содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества на момент поступления на экспертизу составляет 0,13 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и его производные на основании Списка I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г., отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,79 грамма, на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 и в соответствии с примечанием к ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ является крупным размером.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и его производные на основании Списка I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г., отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,13 грамма на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 и в соответствии с примечанием к ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения поддержал. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник Мишура А.Ю. согласен с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Веденин М.С. не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств; по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после проведения консультации с защитником, в суде подсудимый поддержал свое ходатайство, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл.40 УПК РФ, т.е. постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенных деяний, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Как установлено ФИО1 вину признал полностью, не судим, не женат, работает, по месту жительства характеризуется положительно (л.д.208), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.209).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТАг. достаточных объективных данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболевания наркоманией, не выявлено. СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Оснований не доверять выводам судебно-психиатрической экспертизы у суда не имеется. Суд считает, что подсудимым совершены преступления во вменяемом состоянии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст.61 УК РФ, признает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого (л.д. 152-155, 156-160, 179-185, 222-225) и при проверке показаний на месте (л.д. 161-166).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категориям тяжких и средней тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, суд считает, что наиболее отвечающим целям наказания будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, суд не признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления средней тяжести и тяжкого преступления, поэтому оснований для назначения более мягких наказаний и применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку это не будет отвечать тяжести содеянного, обстоятельствам дела, сведениям о личности виновного и достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимого, не судимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без назначения реального наказания, т.е. с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

При назначении наказания ФИО1, суд считает необходимым применить ч. 5 ст.73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, которые должны им исполняться.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

С учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.232 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев, без ограничения свободы,

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей, а именно в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, уведомлять данный орган об их изменении, не менее двух раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, по месту жительства встать на учет у врача психиатра-нарколога для диспансерного наблюдения.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу решить вопрос по вещественным доказательствам - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области:

- два свертка с веществом, пачку из-под сигарет «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», полимерную пленку, ватную палочку со слюной ФИО1, 0 – уничтожить;

- сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером НОМЕР - передать по принадлежности ФИО1;

компакт диск с детализациями ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по абонентским номерам НОМЕР, НОМЕР НОМЕР приобщить к материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб. 

Председательствующий (подпись)

Приговор вступил в законную силу.